
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2025 ANO: XIV EDIÇÃO Nº: 3202 – 06 Pag.(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E PODER LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 1 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
PORTARIA Nº 3804/2025 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais; 
considerando o Memorando nº 84/2025 – SMA, 
RESOLVE: 
I - Constituir uma Comissão Julgadora de Irregularidades a fim de apurar a veracidade do 
conteúdo das declarações mencionadas no Ofício 27/2025 – PGM - Trabalhista;  
II – A Comissão será constituída pelos seguintes Servidores:  
Kelli Pereira da Silva, a quem caberá à Presidência; 
Silvio Petrini de Souza, Reginaldo Senne Bueno e Carlos Henrique F. Caetano, que atuarão como 
membros, sem o prejuízo de suas funções.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
III – A Comissão terá prazo de 180 dias a contar de sua instalação prorrogável por igual período 
até a conclusão de seus trabalhos e entrega de relatórios. 
Publique-se, Dê-se Ciência e Cumpra-se. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 30 de junho de 2025. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
 

Diante dos documentos acostados no presente Processo Administrativo nº. 4.363/2025, Dispensa 
de Licitação por Justificativa nº. 45/2025, inclusive pareceres emitidos pela Procuradoria Jurídica 
Municipal, estando em conformidade com a legalidade exigida para o ato, HOMOLOGO o presente 
processo, em conformidade com no artigo 75, inciso VIII, da Lei Federal nº 14.133/2021, no valor 
total de R$ 310.000,00 (Trezentos e dez mil reais), para a contratação da empresa I DOS S ARRAIS 
ESTANDES – ME, inscrita no CNPJ sob o nº 24.259.859/0001-88, empresa especializada para  
prestação de serviços de montagem e desmontagem de estruturas metálicas de cobertura, 
compostas por tendas, casulos e pavilhões com cobertura térmica, anti-UV e retardante de 
chamas, para utilização durante o 30º FETEXAS, através da Secretaria Municipal de Comércio, 
Indústria, Turismo, Serviços e Inovação. 

Jacarezinho, 30 de junho de 2025. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 018/2025 
Dispõe sobre a decisão do Conselho Municipal de 
Saúde após apreciação da prestação de contas 
referente o repasse da subvenção para o Hospital 
do Câncer de Londrina relativo ao 1º Bimestre de 
2025; 

CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Saúde é o órgão colegiado que atua, 
em caráter permanente e deliberativo, na formulação de estratégias e no controle e fiscalização 
da execução da política de saúde no âmbito municipal, inclusive no que tange aos aspectos 
econômicos e financeiros; 

CONSIDERANDO o Protocolo Eletrônico 046/2025 formalizado pelo sistema 
informatizado 1Doc, contendo a documentação relativa a prestação de contas da entidade 
Hospital do Câncer de Londrina; e 

CONSIDERANDO a decisão plenária proferida em 24 de junho de 2025 durante 
Reunião Ordinária; 

O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE JACAREZINHO, estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 4.310/2023 de 22 de março de 2023, 

RESOLVE: 
Art. 1º - APROVAR a prestação de contas referente ao 1º bimestre de repasse da 

subvenção para a entidade Hospital do Câncer de Londrina, recebida através do protocolo de nº 
046/2025. 

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.    
Jacarezinho, 26 de junho de 2025. 

Antonio Henrique Mariano 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 
 
 
 
 
 

 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 019/2025 
Dispõe sobre a decisão do Conselho Municipal de Saúde 
após apreciação da prestação de contas referente aos 
meses de Janeiro e Fevereiro de 2025 de repasse da 
subvenção para a Desafio Jovem Missão Resgate; 

CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Saúde é o órgão colegiado que atua, em caráter 
permanente e deliberativo, na formulação de estratégias e no controle e fiscalização da execução da política de 
saúde no âmbito municipal, inclusive no que tange aos aspectos econômicos e financeiros; e 

CONSIDERANDO o Protocolo Eletrônico 1191/2025 emitido pelo sistema informatizado 1Doc 
contendo a documentação relativa a prestação de contas da entidade Desafio Jovem Missão Resgate; 

CONSIDERANDO a decisão plenária proferida em 24 de junho de 2025 durante Reunião Ordinária; 
O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE JACAREZINHO, estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 4.310/2023 de 22 de março de 2023, 
RESOLVE: 
Art. 1º - APROVAR a prestação de contas referente aos meses de Janeiro e Fevereiro de 2025 de 

repasse da subvenção para a entidade Desafio Jovem Missão Resgate, recebida através do protocolo de nº 
1191/2025. 

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.    
Jacarezinho, 26 de junho de 2025. 

Antonio Henrique Mariano 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 

 

 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 020/2025 
Dispõe sobre a decisão do Conselho Municipal de Saúde 
após a apreciação do Projeto do Pronto Atendimento 
Primário; 

CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Saúde é o órgão colegiado que atua, em caráter 
permanente e deliberativo, na formulação de estratégias e no controle e fiscalização da execução da política de 
saúde no âmbito municipal, inclusive no que tange aos aspectos econômicos e financeiros; e 

CONSIDERANDO o Ofício 302/2025 formalizado pelo sistema informatizado 1Doc contendo a 
documentação relativa ao PAP - Pronto Atendimento Primário;  

CONSIDERANDO a decisão plenária proferida em 24 de junho de 2025 durante Reunião Ordinária; 
O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE JACAREZINHO, estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 4.310/2023 de 22 de março de 2023, 
RESOLVE: 
Art. 1º - APROVAR o Projeto do Pronto Atendimento Primário, recebida através do Ofício de nº 

302/2025. 
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.    

Jacarezinho,  26 de junho de 2025. 
Antonio Henrique Mariano 

Presidente do Conselho Municipal de Saúde 
 

 

 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 021/2025 
Dispõe sobre a decisão do Conselho Municipal de 
Saúde após a apreciação de documentos 
referente ao Reorganização da rede de atenção a 
saúde de Jacarezinho; 

CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Saúde é o órgão colegiado que atua, 
em caráter permanente e deliberativo, na formulação de estratégias e no controle e fiscalização 
da execução da política de saúde no âmbito municipal, inclusive no que tange aos aspectos 
econômicos e financeiros; e 

CONSIDERANDO o Ofiício 303/2025 formalizado pelo sistema informatizado 1Doc 
contendo a documentação relativa a Reorganização da rede de atenção a Saúde de Jacarezinho;  

CONSIDERANDO a decisão plenária proferida em 24 de junho de 2025 durante 
Reunião Ordinária; 

O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE JACAREZINHO, estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 4.310/2023 de 22 de março de 2023, 

RESOLVE: 
Art. 1º - APROVAR os ofícios sobre a reorganização da rede de atenção a saúde de 

Jacarezinho, recebida através do Ofício de nº 303/2025. 
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.    

Jacarezinho,  26 de junho de 2025. 
Antonio Henrique Mariano 

Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 
 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2025 ANO: XIV EDIÇÃO Nº: 3202 – 06 Pag.(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E PODER LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 2 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 022/2025 
Dispõe sobre a decisão do Conselho Municipal de 
Saúde após a apreciação dos Estudos de viabilidade 
para gratificação de função dos RT Enfermeiros; 

CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Saúde é o órgão colegiado que atua, em 
caráter permanente e deliberativo, na formulação de estratégias e no controle e fiscalização da execução 
da política de saúde no âmbito municipal, inclusive no que tange aos aspectos econômicos e financeiros; 
e 

CONSIDERANDO o Ofício 300/2025 formalizado pelo sistema informatizado 1Doc contendo 
a documentação relativa aos estudos de viabilidade para gratificação de função dos RT Enfermeiros;  

CONSIDERANDO a decisão plenária proferida em 24 de junho de 2025 durante Reunião 
Ordinária; 

O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE JACAREZINHO, estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 4.310/2023 de 22 de março de 2023, 

RESOLVE: 
Art. 1º - APROVAR o inicio dos Estudos de viabilidade para gratificação de função dos RT 

Enfermeiros, recebida através do Ofício de nº 300/2025. 
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.    

Jacarezinho,  26 de junho de 2025. 
Antonio Henrique Mariano 

Presidente do Conselho Municipal de Saúde 
 

 

 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 019/2025 
Dispõe sobre a decisão do Conselho Municipal de 
Saúde após a apreciação da prestação de contas 
referente ao 6º Bimestre de repasse da subvenção 
para a AOBE; 

CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Saúde é o órgão colegiado que atua, em 
caráter permanente e deliberativo, na formulação de estratégias e no controle e fiscalização da execução 
da política de saúde no âmbito municipal, inclusive no que tange aos aspectos econômicos e financeiros; 
e 

CONSIDERANDO o Protocolo Eletrônico 1258/2025 formalizado pelo sistema informatizado 
1Doc contendo a documentação relativa a prestação de contas da Associação Ourinhense de Bem Estar;  

CONSIDERANDO a decisão plenária proferida em 27 de maio de 2025 durante Reunião 
Ordinária; 

O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE JACAREZINHO, estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 4.310/2023 de 22 de março de 2023, 

RESOLVE: 
Art. 1º - APROVAR a prestação de contas referente ao 6º Bimestre do repasse de subvenção 

para a entidade AOBE - Associação Ourinhense de Bem Estar, recebida através do protocolo eletrônico de 
nº 1258/2025. 

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.    
Jacarezinho,  26 de junho de 2025. 

Antonio Henrique Mariano 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 

 

 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Inexigibilidade n° 49/2024. 
CONTRATO Nº 419/2024. 
OBJETO: A contratação de empresa Clínicas Veterinárias e Médicos Veterinários, interessadas em 
prestar serviços veterinários para esterilização cirúrgica de cães e gatos e implantação de 
microchip junto a Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente. 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE JACAREZINHO.  
CONTRATADA: T. L. TREVISAN DE ANDRADE & CIA LTDA 
VALOR: R$ 5.031,25 (Cinco mil e trinta e um reais e vinte e cinco centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
1410.0412200272.321 3.3.90.39.00 FR-000 CÓD. REDUZIDO 6703 

Jacarezinho, 26 de junho de 2025. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Inexigibilidade n° 49/2024. 
CONTRATO Nº 420/2024. 
OBJETO: A contratação de empresa Clínicas Veterinárias e Médicos Veterinários, interessadas em 
prestar serviços veterinários para esterilização cirúrgica de cães e gatos e implantação de 
microchip junto a Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente. 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE JACAREZINHO.  
CONTRATADA: FRAGATE VETERINARIA LTDA 
VALOR: R$ 5.031,25 (Cinco mil e trinta e um reais e vinte e cinco centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
1410.0412200272.321 3.3.90.39.00 FR-000 CÓD. REDUZIDO 6703  

Jacarezinho, PR, 26 de junho de 2025. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Inexigibilidade n° 49/2024. 
CONTRATO Nº 421/2024. 
OBJETO: A contratação de empresa Clínicas Veterinárias e Médicos Veterinários, interessadas em 
prestar serviços veterinários para esterilização cirúrgica de cães e gatos e implantação de 
microchip junto a Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente. 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE JACAREZINHO.  
CONTRATADA: GUSTAVO D ALESSANDRO HERNANDES BATISTA – ME. 
VALOR: R$ 5.031,25 (Cinco mil e trinta e um reais e vinte e cinco centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
1410.0412200272.321 3.3.90.39.00 FR-000 CÓD. REDUZIDO 6703  

Jacarezinho, PR, 26 de junho de 2025. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 
 

 

 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Inexigibilidade n° 49/2024. 
CONTRATO Nº 422/2024. 
OBJETO: A contratação de empresa Clínicas Veterinárias e Médicos Veterinários, interessadas em 
prestar serviços veterinários para esterilização cirúrgica de cães e gatos e implantação de 
microchip junto a Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente. 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE JACAREZINHO.  
CONTRATADA: YASMIN M. TORRES - CLINICA VETRINARIA. 
VALOR: R$ 5.031,25 (Cinco mil e trinta e um reais e vinte e cinco centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
1410.0412200272.321 3.3.90.39.00 FR-000 CÓD. REDUZIDO 6703  

Jacarezinho, PR, 26 de junho de 2025. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2025 ANO: XIV EDIÇÃO Nº: 3202 – 06 Pag.(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E PODER LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 3 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 10693/2025 

 
 

Súmula: “Atualiza a Programação Financeira e o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o Exercício 
Financeiro de 2025”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, com base no comportamento da 
execução orçamentária, 
DECRETA: 
Art. 1º. Ficam devidamente atualizados, nos termos e valores estabelecidos pelos Anexos l, ll e III que acompanham este instrumento, a Programação Financeira e o Cronograma de Execução Mensal 
de Desembolso, que originalmente foram estabelecidos pelo Decreto Municipal nº. 10.352 de 06 de janeiro de 2025. 
Art. 2º. Permanecem inalterados os demais dispositivos do referido Decreto Municipal. 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 30 de junho de 2025. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2025 ANO: XIV EDIÇÃO Nº: 3202 – 06 Pag.(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E PODER LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 4 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
 

 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2025 ANO: XIV EDIÇÃO Nº: 3202 – 06 Pag.(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E PODER LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 5 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2025 ANO: XIV EDIÇÃO Nº: 3202 – 06 Pag.(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E PODER LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 6 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 

 
 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

		2025-06-30T16:28:06-0300




